[image: image1.png]

DECRETO N° 1.203, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
Dispõe sobre o reconhecimento do valor histórico-cultural e conseqüente tombamento do busto do Ministro Dr. João Paulo Barbosa Lima.

O Prefeito Municipal de Liberdade no uso das atribuições que lhe confere o art. 77, da Lei Orgânica do Município, e a Lei n° 1.214, de 28 de abril de 2005, que trata da normas de proteção ao patrimônio cultural do Município de Liberdade; considerando a importância histórica e o relevante papel desempenhado pelo Ministro Dr. João Paulo Barbosa Lima para a História de Liberdade e do Brasil, nascido em Sobral (CE) no dia 27 de junho de 1865, filho do desembargador Joaquim Barbosa Lima e de Rita Cintra Barbosa Lima; fora transferindo-se para Minas Gerais, onde realizou os estudos primários e secundários, concluindo estes últimos em seu estado natal, para onde retornou. Bacharelou-se em ciências jurídicas e sociais pela Faculdade de Direito de São Paulo em 1886; após diplomar-se, mudou-se para o Rio de Janeiro, então capital do Império, sendo aí designado juiz de saúde pública e higiene, cargo que exerceu de 1891 a 1893. Nomeado promotor público, retornou a Minas Gerais, onde, na comarca de Aiuruoca, exerceu as funções de juiz substituto e de juiz de direito interino por quatro anos; Em novembro de 1902, tornou-se auxiliar de auditor interino, chegando a auditor de guerra interino em fevereiro de 1907 e sendo efetivado no posto em dezembro de 1910; ocupou o cargo de auditor militar durante 20 anos, exercendo-o inclusive na 1ª Circunscrição Judiciária Militar; em novembro de 1930, pouco após a vitória da revolução que colocou Getúlio Vargas no poder, foi nomeado ministro do Superior — então Supremo — Tribunal Militar (STM); atuou nos processos contra os militares envolvidos na Revolta Comunista de 1935,deixando o STM em março de 1938, quando se aposentou compulsoriamente; fora redator e proprietário do jornal O Correio de Livramento, dedicou-se à agropecuária em Aiuruoca, vindo a falecer em 13/09/1955 ( FONTES: CORRESP. SUP. TRIB. MILITAR; LAGO, L. Conselheiros; MIN. GUERRA. Almanaque; MIN. MAR. Almanaque; VELHO SOBRINHO, J. Dic.; e sítio eletrônico do STM); considerando que o Município de Liberdade prestou homenagens póstumas ao Ministro com a confecção de um busto conforme a Lei nº 133, de 21 de novembro de 1955, que foi afixado na avenida que tem o seu nome; considerando que a história de um povo depende também da memória de seus grandes homens, tarefa que o referido busto cumpre; considerando, por fim e em especial, a competência que cabe ao Executivo Municipal em reconhecer e declarar o valor cultural dos bens culturais,  nos termos do artigo 7°, parágrafo único, da Lei n° 1.214, de 28 de abril de 2005;
DECRETA:

Art. 1°. Fica reconhecido e declarado o valor histórico-cultural e, portanto, tombado o busto do Ministro Dr. João Paulo Barbosa Lima, afixado na Avenida Ministro Barbosa Lima, centro, Liberdade – MG.
Art. 2°. O bem a que se refere o artigo anterior, de reconhecido valor histórico e cultural, fica sujeito às diretrizes de proteção estabelecidas pela Lei nº. 1.214, de 28 de abril de 2005, não podendo ser destruídos, mutilados ou sofrer intervenções sem prévia deliberação do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade e aprovação do Departamento de Habitação, Obras e Urbanismo.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Liberdade, 15 de dezembro de 2016.

MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal
[image: image2.png]

_1054693498